
Global Lightning Protection Services A/S

HI-Park 445, Hammerum, 7400 Herning

Årsrapport for 2015/16

(regnskabsår 1/10 - 30/9)

CVR-nr. 31 48 04 69

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 28/2 2017

Jens K. Kristensen
Dirigent



Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors erklæringer 2

Selskabsoplysninger

Selskabsoplysninger 4

Ledelsesberetning 5

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. oktober - 30. september 7

Balance 30. september 8

Pengestrømsopgørelse 1. oktober - 30. september 10

Noter til årsregnskabet 11

Regnskabspraksis 18

Selskabsoplysninger

Selskabet	Global Lightning Protection Services A/S HI-Park 445 Hammerum 7400 Herning CVR-nr.: 31 48 04 69 Regnskabsperiode: 1. oktober - 30. september Hjemstedskommune: Herning
Bestyrelse	Jan Bendix, formand Katherine Richardson Christensen John Sohn Christensen
Direktion	Søren Find Madsen Kim Bertelsen
Revision	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Platanvej 4 7400 Herning
Pengeinstitut	Sparekassen Kronjylland Dalgasgade 35 7400 Herning

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Selskabets aktivitet består i at udvikle og sælge ingeniørydelser, laboratorietests, komponenter og komplette løsninger til lynbeskyttelse af installationer og anlæg – primært rettet imod den globale vindmølleindustri.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2015/16 udviser et underskud på DKK 12.188.480, og selskabets balance pr. 30. september 2016 udviser en negativ egenkapital på DKK 10.558.481, der skal ses i sammenhæng med ansvarlig lånekapital på DKK 3.917.347, hvilket giver en samlet ansvarlig kapital på DKK -6.641.134.

Årets resultat anses for utilfredsstillende, og kan primært henføres til to forhold.

Det ene og væsentligste forhold vedrører den pr. 1. januar 2015 tilkøbte aktivitet fra Jydsk Lynafleder A/S vedr. lynbeskyttelse af bygninger og anlæg. Der er konstateret endog meget store tab på overtagne entreprisekontrakter. Disse kontrakter er i al væsentlighed færdiggjorte, og der er etableret en ny ledelse og styring af aktiviteten, som samtidigt har oplevet en væsentlig stigning i ordrebeholdningen. Den omfatter entreprisekontrakter i forbindelse med supersygehusbyggerier og elektrificering af jernbanenettet. Der forventes derfor en stærkt forbedret drift af afdelingen i den kommende tid.

Det andet forhold vedrører indsalgstiden for nye produkter på området for beskyttelse og overvågning af lynnedslag på vindmøllevinger. Indsalgstiden har vist sig at være længere end forventet.

Selskabets kompetence- og kapacitetsudvikling har generelt og via de nedenfor omtalte forsknings- og udviklingsprojekter været omfattende i regnskabsåret.

Virksomhedens ingeniør- og testforretning er yderligere konsolideret gennem samarbejder med eksisterende kunder, samt nye udenlandske kunder.

Ledelsesberetning

Målsætninger og forventninger for det kommende år

I regnskabsåret 2016/17 fortsætter selskabet udviklingen af sine kerneområder.

Med baggrund i den generelt stigende kundeinteresse for både produkter og serviceydelser forventes positivt driftsresultat i 2016/17.

I den aflagte beretning for 2015/16 var omtalt to større udviklingsprojekter. Det ene er et projekt i samarbejde med Danmarks Tekniske Universitet (DTU), der er medfinansieret af Energistyrelsens EUDP-fond. Projektet udvikler ny generation af testudstyr til simulering af lynets påvirkninger på store strukturer og afsluttes med fuldskalatest i september 2017.

Det andet projekt udføres i samarbejde med University of Southampton i England. Projektet er et EU-finansieret forskningsprojekt gennem 'EU - MARIE SKŁODOWSKA-CURIE actions, Innovative Training Networks (ITN)'. Projektet udvikler fremtidens løsninger til integration af kulfiber i lynudsatte strukturer. Projektet beskæftiger 3 Ph.d. studerende.

I 2015/16 har selskabet opnået støtte til et projekt gennem EU's Horizon 2020 SME-Instrument. Projektet implementerer lynbeskyttelse på nye og eksisterende vindmølevinger, der forbedrer effektiviteten overfor påvirkninger fra lynnedslag og reducerer dermed omkostningerne ved produktion af energi fra vindmøller.

Projektet benytter GLPS' egenudviklede vingeimplantat i 8-10 demonstrationsprojekter og bidrager direkte til markedsmodning.

Begivenheder efter balancedagen

Der er efter balancedagen indgået aftale med investorer og långivere til styrkelse af selskabets kapitalgrundlag. Selskabet er i februar 2017 tilført egenkapital på TUSD 500, svarende til ca. TDKK 3.300. Der bliver ligeledes i februar 2017 tilført ansvarlig lånekapital på TEUR 1.000, svarende til ca. TDKK 7.450. Fra februar til september 2017 tilføres yderligere TUSD 500 i ansvarlig lånekapital, der forventes konverteret til aktiekapital ved indeværende regnskabsårs afslutning.

Den samlede ansvarlige kapital vil i løbet af 2017 blive forbedret med i alt ca. TDKK 13.000 efter betaling af afdrag på nuværende ansvarlige lån med TDKK 1.300. Målt på tallene pr. 30 september vil den samlede ansvarlige kapital udgøre TDKK 6.359. I forbindelse med overtagelse af aktiviteten i Jydsk Lynafleder A/S oprettedes et gældsbeholdning på TDKK 1.800, der skulle afdrages over tre år. På grund af tabene i aktiviteten er der ikke afdraget på gælden, og der er opnået enighed med sælger om, at gælden annulleres. Modregningen er sket i den ved købet opståede købsgoodwill.

Det forventes at selskabets kapitaltab inddækkes ved fremtidig indtjening.

Resultatopgørelse 1. oktober - 30. september

	Note	2015/16 DKK	2014/15 DKK
Bruttofortjeneste		12.911.417	19.871.349
Personaleomkostninger	2	-20.762.430	-17.006.599
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-3.706.359	-2.797.843
Resultat før finansielle poster		-11.557.372	66.907
Finansielle indtægter		2.549	0
Finansielle omkostninger		-1.312.526	-820.410
Resultat før skat		-12.867.349	-753.503
Skat af årets resultat	3	678.869	-538.610
Årets resultat		-12.188.480	-1.292.113

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

Overført resultat		-12.188.480	-1.292.113
		-12.188.480	-1.292.113

Balance 30. september

Aktiver

	Note	2016 DKK	2015 DKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		1.474.906	1.560.817
Goodwill		3.660.145	4.915.575
Udviklingsprojekter under udførelse		2.438.648	2.331.094
Immaterielle anlægsaktiver	4	7.573.699	8.807.486
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		2.787.151	3.957.971
Indretning af lejede lokaler		133.975	209.632
Materielle anlægsaktiver	5	2.921.126	4.167.603
Andre tilgodehavender		533.531	531.965
Finansielle anlægsaktiver	6	533.531	531.965
Anlægsaktiver		11.028.356	13.507.054
Varebeholdninger		450.080	860.527
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		6.552.013	8.681.090
Igangværende arbejder for fremmed regning	7	1.538.581	1.820.252
Andre tilgodehavender		165.089	3.464.023
Selskabsskat		719.103	904.801
Periodeafgrænsningsposter		352.159	372.688
Tilgodehavender		9.326.945	15.242.854
Likvide beholdninger		172.976	75.146
Omsætningsaktiver		9.950.001	16.178.527
Aktiver		20.978.357	29.685.581

Balance 30. september

Passiver

	Note	2016 DKK	2015 DKK
Selskabskapital		1.225.000	500.000
Overført resultat		-11.783.481	404.999
Egenkapital	8	-10.558.481	904.999
Hensættelse til udskudt skat		0	510.000
Andre hensættelser	9	281.250	2.953.400
Hensatte forpligtelser		281.250	3.463.400
Ansvarlig lånekapital		2.617.347	2.375.064
Kreditinstitutter		229.262	1.249.092
Anden gæld		4.605.759	3.833.095
Langfristede gældsforpligtelser	10	7.452.368	7.457.251
Ansvarlig lånekapital	10	1.300.000	150.000
Kreditinstitutter	10	6.526.140	6.290.285
Modtagne forudbetalinger af tilskud		5.927.919	4.462.654
Leverandører af varer og tjenesteydelser		3.171.191	2.641.873
Igangværende arbejder for fremmed regning, forpligtelser	7	326.922	264.984
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse		0	735.930
Anden gæld	10	6.551.048	3.314.205
Kortfristede gældsforpligtelser		23.803.220	17.859.931
Gældsforpligtelser		31.255.588	25.317.182
Passiver		20.978.357	29.685.581
Begivenheder efter balancedagen	1		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	13		
Nærtstående parter	14		

Pengestrømsopgørelse 1. oktober - 30. september

	Note	2015/16 DKK	2014/15 DKK
Årets resultat		-12.188.480	-1.292.113
Reguleringer	11	4.337.467	4.156.863
Ændring i driftskapital	12	6.312.026	591.590
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		-1.538.987	3.456.340
Renteindbetalinger og lignende		2.549	0
Renteudbetalinger og lignende		-1.288.442	-807.483
Pengestrømme fra ordinær drift		-2.824.880	2.648.857
Betalt selskabsskat		354.567	-1.148.935
Pengestrømme fra driftsaktivitet		-2.470.313	1.499.922
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-887.357	-7.806.445
Køb af materielle anlægsaktiver		-338.737	-2.047.554
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-1.226.094	-9.853.999
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-963.307	-1.825.996
Tilbagebetaling af langfristet gæld i øvrigt		-643.008	-17.514
Optagelse af gæld til kreditinstitutter		0	1.876.657
Optagelse af langfristet gæld i øvrigt		4.500.000	6.300.000
Kontant kapitalforhøjelse		725.000	0
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		3.618.685	6.333.147
Ændring i likvider		-77.722	-2.020.930
Likvider 1. oktober		-5.185.530	-3.164.600
Likvider 30. september		-5.263.252	-5.185.530
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		172.976	75.146
Kassekredit		-5.436.228	-5.260.676
Likvider 30. september		-5.263.252	-5.185.530

Noter til årsregnskabet

1 Begivenheder efter balancedagen

Der er efter balancedagen indgået aftale med investorer og långivere til styrkelse af selskabets kapitalgrundlag. Selskabet er i februar 2017 tilført egenkapital på TUSD 500, svarende til ca. TDKK 3.300. Der bliver ligeledes i februar 2017 tilført ansvarlig lånekapital på TEUR 1.000, svarende til ca. TDKK 7.450. Fra februar til september 2017 tilføres yderligere TUSD 500 i ansvarlig lånekapital, der forventes konverteret til aktiekapital ved indeværende regnskabsårs afslutning.

Den samlede ansvarlige kapital vil i løbet af 2017 blive forbedret med i alt ca. TDKK 13.000 efter betaling af afdrag på nuværende ansvarlige lån med TDKK 1.300. Målt på tallene pr. 30 september vil den samlede ansvarlige kapital udgøre TDKK 6.359. I forbindelse med overtagelse af aktiviteten i Jydsk Lynafleder A/S oprettedes et gældsbeholdning på TDKK 1.800, der skulle afdrages over tre år. På grund af tabene i aktiviteten er der ikke afdraget på gælden, og der er opnået enighed med sælger om, at gælden annulleres. Modregningen er sket i den ved købet opståede købsgoodwill.

Det forventes at selskabets kapitaltab inddækkes ved fremtidig indtjening.

	2015/16	2014/15
	DKK	DKK
2 Personaleomkostninger		
Lønninger	17.182.875	14.173.973
Pensioner	2.147.731	1.784.687
Andre omkostninger til social sikring	362.866	276.373
Andre personaleomkostninger	1.068.958	771.566
	20.762.430	17.006.599
3 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	-195.218	-557.325
Årets udskudte skat	-510.000	-52.999
Regulering af skat vedrørende tidligere år	26.349	0
Indregnet skat ved aktivitetsoverdragelse	0	1.148.934
	-678.869	538.610

Noter til årsregnskabet

4 Immaterielle anlægsaktiver

	Færdiggjorte udviklingsprojekter	Goodwill	Udviklingsprojekter under udvikelse
	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. oktober	2.081.090	6.277.147	2.331.094
Tilgang i årets løb	0	0	887.357
Overførsler i årets løb	779.803	0	-779.803
Kostpris 30. september	<u>2.860.893</u>	<u>6.277.147</u>	<u>2.438.648</u>
Overførsler i årets løb	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Opskrivninger 30. september	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Ned- og afskrivninger 1. oktober	520.273	1.361.572	0
Årets afskrivninger	865.714	1.255.430	0
Ned- og afskrivninger 30. september	<u>1.385.987</u>	<u>2.617.002</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. september	<u>1.474.906</u>	<u>3.660.145</u>	<u>2.438.648</u>

5 Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af lejede lokaler
	DKK	DKK
Kostpris 1. oktober	9.160.927	438.700
Tilgang i årets løb	324.238	14.500
Kostpris 30. september	<u>9.485.165</u>	<u>453.200</u>
Ned- og afskrivninger 1. oktober	5.202.956	229.068
Årets afskrivninger	1.495.058	90.157
Ned- og afskrivninger 30. september	<u>6.698.014</u>	<u>319.225</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. september	<u>2.787.151</u>	<u>133.975</u>

Noter til årsregnskabet

6 Finansielle anlægsaktiver

	Andre tilgodehaver DKK
Kostpris 1. oktober	533.531
Kostpris 30. september	533.531
Regnskabsmæssig værdi 30. september	533.531

7 Igangværende arbejder for fremmed regning

	2016 DKK	2015 DKK
Salgsværdi af igangværende arbejder	9.405.165	9.541.943
Modtagne acontobetalinge	-8.193.506	-7.986.675
	1.211.659	1.555.268
Indregnet således i balancen:		
Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver	1.538.581	1.820.252
Modtagne forudbetalinger under passiver	-326.922	-264.984
	1.211.659	1.555.268

8 Egenkapital

	Selskabskapital DKK	Overført resultat DKK	I alt DKK
Egenkapital 1. oktober	500.000	404.999	904.999
Kontant kapitalforhøjelse	725.000	0	725.000
Årets resultat	0	-12.188.480	-12.188.480
Egenkapital 30. september	1.225.000	-11.783.481	-10.558.481

Noter til årsregnskabet

Selskabskapitalen består af 2.450 aktier à nominelt DKK 500. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Selskabskapitalen har udviklet sig således:

	2015/16	2014/15	2013/14	2012/13	2011/12
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Selskabskapital 1. oktober	500.000	500.000	500.000	500.000	125.000
Kapitalforhøjelse	725.000	0	0	0	375.000
Kapitalnedsættelse	0	0	0	0	0
Selskabskapital 30. september	1.225.000	500.000	500.000	500.000	500.000

9 Andre hensættelser

Virksomheden giver 1 til 5 års garanti på visse produkter og forpligter sig derved til at reparere eller erstatte varer, som ikke er tilfredsstillende. Der er indregnet andre hensatte forpligtelser til forventede garantikrav på grundlag af tidligere erfaringer vedrørende niveauet for reparationer og returvarer med følgende beløb:

	2016	2015
	DKK	DKK
Andre hensættelser	281.250	2.953.400
	281.250	2.953.400
Forfaldstidspunkterne for hensatte forpligtelser forventes at blive:		
Inden for 1 år	95.000	2.767.150
Mellem 1 og 5 år	186.250	186.250
	281.250	2.953.400

Noter til årsregnskabet

10 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	2016 DKK	2015 DKK
Ansvarlig lånekapital		
Efter 5 år	0	175.064
Mellem 1 og 5 år	2.617.347	2.200.000
Langfristet del	2.617.347	2.375.064
Inden for 1 år	1.300.000	150.000
	3.917.347	2.525.064
Kreditinstitutter		
Mellem 1 og 5 år	229.262	1.249.092
Langfristet del	229.262	1.249.092
Inden for 1 år	1.026.946	957.184
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	5.499.194	5.333.101
Kortfristet del	6.526.140	6.290.285
	6.755.402	7.539.377
Anden gæld		
Efter 5 år	514.031	942.962
Mellem 1 og 5 år	4.091.728	2.890.133
Langfristet del	4.605.759	3.833.095
Inden for 1 år	2.646.766	934.416
Øvrig kortfristet gæld	3.904.282	2.379.789
Kortfristet del	6.551.048	3.314.205
	11.156.807	7.147.300

Ansvarlig lånekapital træder tilbage for selskabets øvrige kreditorer.

Noter til årsregnskabet

	<u>2015/16</u>	<u>2014/15</u>
	DKK	DKK
11 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-2.549	0
Finansielle omkostninger	1.312.526	820.410
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	3.706.359	2.797.843
Skat af årets resultat	-678.869	538.610
	<u>4.337.467</u>	<u>4.156.863</u>
12 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	410.447	-598.235
Ændring i tilgodehavender	5.728.645	-8.947.615
Ændring i andre hensatte forpligtelser	-2.672.150	2.953.400
Ændring i leverandører m.v.	2.845.084	7.184.040
	<u>6.312.026</u>	<u>591.590</u>

Noter til årsregnskabet

	<u>2016</u> DKK	<u>2015</u> DKK
13 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Pant og sikkerhedsstillelse		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for kreditinstitutter og anden gæld:		
Skødeløsbrev (virksomhedspant) på DKK 10.200.000, der giver pant i simple fordringer, varelager, driftsinventar og materiel, drivmidler samt goodwill til en regnskabsmæssig værdi på	13.449.389	17.296.142
Der er afgivet sikkerhed i likvide konti med en regnskabsmæssig værdi á	144.218	0
Leje- og leasingforpligtelser		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:		
Inden for 1 år	257.342	353.519
Mellem 1 og 5 år	133.108	471.853
	<u>390.450</u>	<u>825.372</u>
Andre eventualforpligtelser		
På vejne af selskabet har kreditinstitut stillet garantier overfor kunder på	959.716	671.281
Husleje forpligtelse, uopsigelighedsperiode mellem 3 - 11 måneder,	673.585	772.754

14 Nærtstående parter

Følgende kapitalejere er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5% af selskabskapitalen:

Søren Find Madsen Holding ApS, Lejre
Kim Bertelsen Holding ApS, Herning
